
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 352       del  28.12.2009 
 

O G G E T T O 

 
 

Affidamento all’ANPANA – Sezione di Molfetta -, attività di collaborazione 
volontaria con il corpo di polizia municipale per finalità istituzionali. 
 

L’anno duemilanove, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che all’Ente Comunale sono attribuite funzioni di vigilanza sul rispetto delle 
norme di protezione degli animali e di tutela igienico-sanitaria degli stessi, la difesa del patrimonio 
zootecnico e la tutela dell’ambiente nell’ambito di quanto disposto dagli artt. 117 e 118 della 
costituzione Italiana e dalle disposizione normative di esecuzione (D.P.R. 31/3/1979, 
D.Lgs.30/12/1992 n.532, L. 14/8/1991 n. 281); 

 
Presso atto della nota prot. n.35697 del 26.6.09, con la quale l’Associazione Nazionale 

Protezione Animali Natura Ambiente, Sezione di Molfetta ha offerto al Comune di Molfetta, 
volontariamente e a titolo gratuito, la sua collaborazione, per il tramite dei volontari aderenti alla 
stessa associazione, nei servizi relativi alla protezione degli animali, il controllo delle discariche 
abusive, precisando che la collaborazione può essere espletata mediante convenzione; 

Lo Statuto della ANPANA (Associazione Nazionale Protezione Animali, Natura, 
Ambiente), con sede in Roma, ha, tra gli altri scopi sociali, quello di collaborare con le Pubbliche 
Istituzioni, alla vigilanza sull’osservanza delle leggi e dei regolamenti locali relativi alla 
salvaguardia della natura, dell’ambiente, della protezione degli animali e alla difesa del patrimonio 
zootecnico. L’Associazione non ha peraltro scopi di lucro, come espressamente previsto dal citato 
statuto della stessa. Essa si avvale, nell’espletamento della propria attività, di guardie (art. 25) che 
offrono la loro collaborazione volontaria e gratuita a livello di prevenzione contro il maltrattamento 
degli animali ed il deturpamento dell’ambiente, affiancando l’attività delle Istituzioni Pubbliche; 

 
Tenuto conto che l’offerta riveste particolare interesse per la tutela e la salvaguardia del 

patrimonio ambientale comunale, per cui quanto proposto può trovare positivo accoglimento; 
Al fine di salvaguardare il territorio comunale nell’ambito dei su citati scopi, è intendimento 

di questa Amministrazione di avvalersi della collaborazione della citata Associazione; 
 
Considerato che i volontari dell’ANPANA hanno maturato una buona esperienza nel settore 

di attività, rivelandosi una organizzazione efficiente ed efficace con una buona presenza operativa 
sul territorio e professionalmente idonei al servizio di che trattasi; 

Dato atto che: 
− L’attività di che trattasi da parte dell’ANPANA sarà preordinata principalmente a 

collaborare con il Corpo di Polizia Municipale, nei limiti del solo territorio 
comunale, nell’ambito delle finalità di protezione degli animali, di controllo delle 
discariche abusive, di tutela degli animali e per l’attività ittica e venatoria, a 
collaborare fattivamente con il Corpo di Polizia Municipale in occasione di 
manifestazioni pubbliche di carattere civile e religioso, nonché presidiare gli istituti 
scolastici elementari e medi inferiori nel corso dell’attività di ingresso ed uscita 
alunni  dagli stessi, con la mera constatazione delle infrazioni rilevate ai sensi delle 
Leggi Regionali, dei Regolamenti e delle Ordinanza locali che disciplinano i citati 
servizi, con un attento ed oculato servizio di pattugliamento del territorio comunale; 

− L’ANPANA si impegna ad assicurare il servizio di cui sopra attraverso l’utilizzo 
giornaliero di un idoneo numero di unità in uniforme del Corpo ANPANA, muniti di 
automezzi contrassegnati, con il solo logo associativo e sprovvisti di apparati 
luminosi blu lampeggianti, tutti di proprietà dell’ANPANA stessa; 

− L’ANPANA si obbliga a coordinare, organizzare e regolamentare l’accesso dei 
volontari in base alla normativa vigente, attraverso corsi di formazione, si obbliga, 
altresì, ad assicurare i volontari aderenti alla associazione; 



Ritenuto affidare all’ANPANA, in via sperimentale per la durata di mesi dodici, i 
servizi sopra indicati in forma del tutto volontaria e gratuita; 
Ritenuto dover riconoscere l’erogazione di contributo annuo a titolo di parziale rimborso 

spese, previa presentazione di apposito report annuale sull’attività svolta, da liquidare a mezzo 
determinazione dirigenziale del Settore Sicurezza nella misura di € 11.350,00, come già previsto dal 
Capitolo 28800 del Bilancio 2008; 

Dato atto che le reciproche obbligazioni tra Comune e Associazione sono contenute nello 
schema di convenzione qui allegato; 

Ritenuto fornire il seguente atto di indirizzo al Dirigente del Settore Sicurezza per i 
successivi adempimenti consequenziali al presente provvedimento e il relativo impegno di spesa, 
fermo restando la competenza del Sindaco, a mezzo di apposita ordinanza, in merito alla nomina 
delle guardie giurate volontarie comunali, su proposta dell’Associazione medesima; 

Visti: 
• l’art. 3 del D.P.R. 31/3/1979 e l’art. 13, comma 3, del D. Lgs. 30/12/1992 n. 532; 
• l’art. 9 del D. Lgs. 30/12/1992 n. 533, in materia di protezione animali; 
• l’art. 9 del D. Lgs. 30/12/1992 n. 534, in materia di protezione animali; 
• il T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 

Visto l’elenco dei nominativi degli aderenti volontari ANPANA sezione di Molfetta che 
intendono offrire al Comune di Molfetta la propria collaborazione volontaria e gratuita; 

Visti i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Sicurezza e dal Dirigente del Settore 
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Per motivi in premessa citati e che si intendono integralmente riportati, di affidare 
all’ANPANA – sezione di Molfetta, in via sperimentale e per la durata di mesi 
dodici, decorrenti dalla data di stipula della convenzione, l’attività di collaborazione 
volontaria con il Corpo di Polizia Municipale, nei limiti del solo territorio comunale, 
nell’ambito delle finalità di protezione degli animali,  controllo delle discariche 
abusive,  tutela degli animali e attività ittica e venatoria, a collaborare fattivamente 
con il Corpo di Polizia Municipale in occasione di manifestazioni pubbliche di 
carattere civile e religioso, nonché presidiare gli istituti scolastici elementari e medi 
inferiori nel corso dell’attività di ingresso ed uscita alunni  dagli stessi, limitatamente 
alla mera constatazione delle infrazioni rilevate ai sensi delle Leggi Generali e 
Regionali, dei Regolamenti e delle Ordinanze locali che disciplinano i citati servizi, 
con un attento e oculato servizio di pattugliamento del territorio comunale; 

2) Di dare atto che i servizi di cui al punto 1), spontaneamente offerti dalla citata 
Associazione a titolo volontario e gratuito, saranno assicurati ed espletati 
nell’opzione di saltuarietà, mediante l’utilizzazione dell’opera volontaria e gratuita 
dei soci collaborativi dell’ANPANA; 

3) Approvare lo schema di convenzione da stipulare in forma di scrittura privata, 
schema che allegato al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale; 

4) Nominare responsabile del procedimento il Cap. Dott. M. Giuseppe Gadaleta, 
Comandante della Polizia Municipale; 

5) Riconoscere all’ANPANA, a titolo di rimborso spese, la somma annua di euro 
11.350,00; 

6) La presente costituisce atto di indirizzo per il Dirigente del Settore Sicurezza ai fini 
dell’impegno di spesa e autorizzazione alla stipula della relativa convenzione. 

 



 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ANPANA PER SERVIZI DI P OLIZIA 
 

 
L’anno __________ il giorno _____ del mese di __________, in Molfetta, nella sede comunale  
 

TRA 
 

Il Dott. _______________, nato a _______________ il __________, nella sua qualità di Dirigente 
del Settore Sicurezza del Comune di Molfetta, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale, incaricato per legge della stipula dei contratti, il quale dichiara di agire in nome e per 
conto dell’Amministrazione che rappresenta (p. IVA 00306180720); 
 

E 
 

Il Sig. SACCHITELLA ALESSANDRO, nato a Melfi (PZ) il 24/04/1945, nella sua qualità di 
Presidente Nazionale pro-tempore dell’Associazione A.N.P.A.N.A. – Corpo delle Guardie Zoofile 
Ecologiche, (c.f. e p. IVA_______) nominate con delibera di Giunta comunale n. ______, 
domiciliato per la sua carica presso la residenza del Comando, sito in Piazza Vittorio Emanuele, il 
quale dichiara di agire in nome e per conto del citato Corpo. 
 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Molfetta, con deliberazione di G.C. n. __________ affidava all’Associazione 
Nazionale Protezione Animali Natura e Ambiente (ANPANA) – Corpo Guardie Zoofile 
Ecologiche, il servizio di prevenzione in materia di protezione animale, patrimonio 
zootecnico e tutela dell’ambiente; 

- l’Amministrazione intende avvalersi della collaborazione dell’Associazione per l’esperienza 
maturata nel settore di attività, per l’organizzazione dimostrata e l’impegno profuso; 

- con determinazione dirigenziale n. _____ del registro generale delle determinazioni è stata 
impegnata la somma di __________ per il ___________ al Cap. ________ ad oggetto 
__________________per il rimborso delle spese dell’Associazione dei volontari; 

 
 

Tra i sunnominati si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Art. 1 
1. Le premesse e gli atti in esse richiamate fanno parte integrante della presente convenzione. 
2. il Comune di Molfetta affida all’ANPANA Corpo delle Guardie per il Servizio di Polizia 

Ecozoofila (in seguito detto per brevità “Corpo”), il servizio di collaborazione volontaria 
con il Corpo di Polizia Municipale, nei limiti del solo territorio comunale, nell’ambito delle 
finalità di protezione degli animali, controllo delle discariche abusive, protezione delle aree 
verdi, tutela degli animali e attività ittica e venatoria, collaborare fattivamente con il Corpo 
di Polizia Municipale in occasione di manifestazioni pubbliche di carattere civile e religioso, 
nonché presidiare gli istituti scolastici elementari e medi inferiori nel corso dell’attività di 
ingresso ed uscita alunni  dagli stessi, con la mera constatazione delle infrazioni rilevate ai 
sensi delle Leggi Generali e Regionali, dei Regolamenti e delle Ordinanze locali che 
disciplinano i citati servizi, con un oculato servizio di pattugliamento del territorio 
comunale; 

3. l’attività del Corpo è preordinata principalmente a collaborare con il Corpo della Polizia 
Municipale nelle materie di cui al precedente comma e a svolgere servizi autonomi, previa 



comunicazione al Comando di Polizia Municipale in ossequio a un calendario di servizi 
finalizzati da aggiornarsi quindicinalmente. 

 
 

Art. 2 
 
 

1. Il servizio di tutela di cui all’art. 1 è svolto dal Corpo giornalmente e secondo autonoma 
programmazione, salvo specifici interventi richiesti dal Comandante della Polizia 
Municipale. 

2. Nell’espletamento del servizio il Corpo, in fase di constatazione, procederà a redigere 
apposita relazione di servizio, corredata anche da foto e notizie utili per la individuazione 
degli eventuali presunti responsabili, inviando il tutto al Sig. Comandante della Polizia 
Municipale, il quale procederà per quanto di propria competenza. 

 
Art. 3 

 
1. L’ANPANA si impegna ad assicurare il servizio di cui all’art. 1 attraverso l’utilizzo 

giornaliero di n. 6 (sei) unità, in uniforme del Corpo, muniti di automezzi contrassegnati con 
il solo logo associativo e sprovvisti di apparati luminosi blu lampeggianti, e, durante il 
periodo estivo, l’utilizzo di un mezzo munito di modulo antincendio, tutti di proprietà del 
Corpo stesso, garantendo a proprie spese la copertura necessaria per danni ed infortuni ai 
propri operatori, e terzi, ovvero ai mezzi e alle attrezzature che vengono impiegate, ai sensi 
delle vigenti disposizioni. 

2. Il Corpo trasmette al Comandante della Polizia Municipale il foglio di Servizio Giornaliero, 
dal quale si evincano i nominativi delle Guardie che hanno operato, nonché gli estremi 
identificativi degli automezzi utilizzati e relativo chilometraggio. 

 
Art. 4 

 
1. La durata della presente convenzione è stabilita in mesi dodici con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione della stessa. 
2. A ciascuna delle due parti è consentito, senza alcuna penale, il recesso da notificarsi 

mediante raccomandata con avviso di ricevimento entro il 30 giugno di ciascun anno e con 
effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo. 

3. Il recesso avverrà in ogni caso, qualora l’Amministrazione comunale non provvederà al 
finanziamento della somma di euro 11.350,00 per gli anni successivi a quello in corso. 

 
Art. 5 

 
1. Il servizio di tutela di cui all’art. 1 è svolto dal Corpo quali volontari dell’A.N.P.A.N.A. a 

titolo gratuito. 
2. Il Comune di Molfetta riconosce all’ANPANA la somma di euro 11.350,00 

(undicimilatrecentocinquanta) annui, da corrispondere a trimestralità anticipate di cui le 
prime tre dell’importo cadauna di euro 2.500,00 (duemilacinquecento) e la quarta di euro 
3.800,00 (tremilaottocento/00). L’importo annuo sarà aggiornato annualmente in base 
all’indice ISTAT, a puro titolo di rimborso delle spese sostenute per consumo carburante, 
assicurazione dei mezzi e degli operatori, spese telefoniche della Centrale di Pronto 
Intervento, canoni di apparati di ricetrasmittenti, riparazione automezzi e attrezzature, 
acquisto di materiale e attrezzature occorrenti per l’espletamento del servizio, eventuali 
premi alle Guardie, oneri vari di gestione. 



3. La documentazione delle spese sostenute dal Corpo avviene con cadenza trimestrale pena la 
sospensione del pagamento della trimestralità prevista dal precedente comma. 

 
 

Art. 6 
 

1. Il corpo relaziona mensilmente al comandante della polizia Municipale in ordine all’attività 
svolta ed agli interventi effettuati, segnalando in particolare le situazioni di degrado 
ambientale che richiedono specifici interventi tecnici. 

 
Art. 7 

 
1. L’A.N.P.A.N.A. si obbliga a coordinare, organizzare e regolamentare l’accesso dei volontari 

in base alla normativa vigente, attraverso corsi di formazione, si obbliga altresì ad assicurare 
i volontari aderenti al Corpo. 

 
Art. 8 

 
1. Il mancato rispetto delle condizioni contrattuali o delle modalità operative del servizio da 

parte del Corpo comporta la sospensione della somma trimestrale ovvero, nei casi ritenuti 
più gravi, il recesso con effetto immediato da parte del Comune di Molfetta deliberato con 
atto della Giunta Comunale. 

 
Art. 9 

 
1. La presente convenzione non è soggetta a registrazione. 

 
Art. 10 

 
1. Per quanto non previsto dalla presente convenzione valgono le disposizioni contenute nelle 

Leggi Nazionali e Regionali, nei Regolamenti Nazionali e Locali e nelle Ordinanze. 
2. Tutte le controversie che dovessero sorgere tra il comune di Molfetta e il Corpo verranno 

decise da un Collegio di tre arbitri nominati uno da ciascuno delle sue parti interessate e il 
terzo di comune accordo fra i due nominati o, in caso di disaccordo, dall’Organismo 
competente. 

 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


